ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от Ц/О л,.МV/
Об информации о состоянии
законности на территории
города Покачи, в 2023 году

Рассмотрев информацию прокуратуры Нижневартовского района о
состоянии законности на территории города Покачи, в 2023 году, на
основании части 2 статьи 19 Устава города Покачи, плана работы Думы
города Покачи на 2024 год, утвержденного решением Думы города Покачи
от 14.12.2023NQ80,Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию прокуратуры Нижневартовского района о состоянии
законности на территории города Покачи, в 2023 году принять к сведению

Председатель
Думы города Пока А. с. Руденко

Принято Думой города Покачи

20.02.2024 года

2

окачи, в 2023 году

Прокуратурой Нижневартовского района проанализировано состояние законности
на территории города Покачи за 2023 год.

Как и прежде основные усилия прокуратуры были сосредоточены на обеспечении
соблюдения социальных, трудовых, жилищных, пенсионных прав граждан, безопасности
людей в местах их массового пребывания.

В рассматриваемый период на территории города Покачи выявлено более 160
нарушений закона, что на 50 % больше, чем в 2022 году (80), принесено девять протестов
на незаконные правовые акты органов местного самоуправления, муниципальных и
коммерческих организаций, внесено 49 представлений, к дисциплинарной
ответственности за допущенные нарушения привлечено 29 должностных лиц, к
административной - шесть лиц.

В суд предъявлено 19 исковых заявлений. Возбуждено три уголовных дела.
Объявлено три предостережения о недопустимости нарушений закона.

Значительное количество нарушений допущено хозяйствующими субъектами
(муниципальными учреждениями, коммерческими и некоммерческими организациями).

В исполнительных органах местного самоуправления выявлено порядка 40
нарушений, внесено 12 представлений, принесен один протест, объявлено три
предостережения. В представительный орган внесено одно представление.

На территории города Покачи выявлялись нарушения в различных сферах
жизнедеятельности города, в том числе:

1) в сфере противодействия коррупции - 54 нарушения (принесен один протест
(два) на незаконный локальный акт муниципального учреждения, внесено 10 (три)
представлений (одно - в коммерческую организацию, четыре - в муниципальные
учреждения, один - в орган правоохраны по нарушениям на поднадзорной территории,
три - в администрацию города Покачи и один - в Думу города Покачи), к
дисциплинарной ответственности привлечено 14 должностных лиц, к административной -
одно лицо, иски не предъявлялись (одно), возбуждено одно уголовное дело);

2) противодействия терроризму - 25 нарушений (внесено пять представлений, к
дисциплинарной и административной ответственности привлечено восемь должностных
лиц, объявлено одно предостережение);

3) защиты прав несовершеннолетних - 24 нарушения (внесено 14 представлений,
принесено четыре протеста на локальные акты общеобразовательных учреждений, к
административной ответственности привлечено одно должностное лицо); соблюдения
трудового законодательства - девять (принесен один протест на локальный акт, внесено
два представления);

3) жилищно-коммунального хозяйства семь нарушений (внесено три
представления);

4) жилищного законодательства четыре нарушения (внесено одно
представление).

К административной ответственности привлечены нарушители за не исполнение
решения антитеррорисгической комиссии (000 «УТВик» по статье 7.1 Закона ХМАО);
нарушение порядка приема на службу бывшего служащего, а именно в отсутствие
согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов по месту службы, несмотря на выполнение
функций муниципального управления в отношении организации, а также нарушение

3

сроков направления уведомления о заключении договора с бывшим служащим (МАУ
«Звездный» - статья 19.29 КоАП РФ); в связи с несвоевременной актуализацией паспортов
безопасности (МАУ СОК «Звездный» и МАУ «Спортивная школю>- статья 20.35 КоАП
РФ); нарушениями трудового законодательства (МАУ СОК «Звездный» - по статье 5.27
КоАП РФ).

Должностные лица муниципалитета предостерегались от недопустимости
несвоевременного исполнения национального проекта (<<Жильеи городская среда»),
нарушения сроков получения паспортов готовности к отопительному сезону,
несвоевременного размещения информации в ГИС ЖКХ.

Возбуждено два уголовных дела в отношении сотрудников полиции,
осуществлявших должностные обязанности на территории города, в связи с
фальсификацией административного протокола и реализацией имущества юридического
лица, изъятого в рамках проведения доследственной проверки, а также уголовное дело в
отношении медицинского работника, представившего при трудоустройстве, подложный
документ об образовании.

В судебном ПОРЯдкепрокуратурой района инициировано восстановление прав
социально незащищенных категорий граждан, неопределенного круга лиц, а также
муниципального образования города Покачи.

Так, исполнительный орган местного самоуправления по девяти улицам города и
трех садовых товарищества обязаны организовать круглогодичный забор воды в целях
пожаротушения зданий и сооружений.

Предприятие, при трудовой деятельности на котором работник получил
профессиональное заболевание, обязано уплатить компенсацию морального вреда в связи
с причинением вреда здоровью (000 «ДРГОС-СУМР»).

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО - Югре
обязано компенсировать неработающему пенсионеру расходы к месту отдыха и обратно,
назначить и произвести ежемесячную выплату на ребенка и обеспечить инвалида
средствами технической реабилитации, компенсировать моральный вред в связи с
несвоевременностью такого обеспечения.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, судом вынесены решения
о прскращении права на управление транспортными средствами у лиц, имеющих
психические заболевания, алкогольную или наркотическую зависимость, препятствующие
эксплуатации автомобиля.

Житель города Покачи с открьпой формой туберкулеза, уклонявшийся от лечения,
госпитализирован принудительно.

С целью получения гражданином социальных вьшлат, в судебном порядке
установлен факт, имеющий юридическое значение - пересечение гражданином границы
государств Польши и Украины.

В интересах муниципалитета взыскан ущерб, причиненный преступлением (в
рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство»).

Оспорен один (три) нормативно-правовой акт (далее - НПА) администрации
города Покачи, устанавливавший требования к участникам отбора для предоставления
субсидий, не соответствующие Закону. На один (два) проект НПА в связи с
противоречиями Закону направлена отрицательная информация.

Оспорен один (один) НПА Думы города Покачи, предусматривающий проведение
закрытых заседаний представительного органа в отсутствие на то оснований. На три
проекта направлены отрицательные информации.

Оспоренные Ю1А и проекты коррупциогенных факторов не содержали.
Пресечены факты реализации хозяйствующими субъектами противоречащих

Закону правовых актов в сфере соблюдения трудовых прав граждан (локальные акты
МАДОУ ДСКВ «Югорка» не содержали сведений о продолжительности рабочего
времени и размера ежегодного отпуска для работников, являющихся инвалидами; о
продолжительности отпуска для работников-инвалидов); нарушений в сфере охраны

4

'(руда и производственного травматизма (в тпп «Покачевнефтегаз» 000 «Лукойл
Западная Сибирь» установлено отсутствие документов, подтверждающих прохождение
работниками предприятия обучения по оказанrnпo первой медицинской помощи
пострадавшим и по использованию (применению) средств индивидуальной защиты;
обучению безопасным методам и приемам выполнения работ).

Пресечены факты личной заинтересованности, ПРИВОдяШейк конфликту интересов
(три лица, замещающих муниципальные должности, начислили своими решениями себе
поощрительные выплаты), принятия незаконных решений об отсутствии конфликта
интересов при явном его наличии (в ситуации осуществления трудовой деятельности в
муниципальном учреждении свойственника руководителя учреждения (свата).

Доцускались нарушения при предоставлении справок о доходах, расходах,
имуществе и обязательствах имущественного характера, их анализе и проведении
проверок; рассмотрении уведомлений о наличии личной заинтересованности, которая
приводит или может привести к конфликту интересов.

Локальные акты учреждений, организацией
противоречащие антикоррупционному законодательству
МАУ «Детская школа искусств»).

Положение о закупках муниципального учреждения не предусматривало
антикоррупционные требования к закупочной комиссии.

На протяжении нескольких календарных лет актуальным остается вопрос
установки системы оповещения населения о возникновения чрезвычайной ситуации на
территории промышпенной зоны города Покачи (нарушение выявлено в августе 2022
года, в связи с чем внесено представление главе города, сведения о данной проблеме
отражены в информапии о результатах надзорной деятельности за 2022 год).

Серьезную озабоченность вызывает соблюдение прав несовершеннолетвих, защита
семьи, материнства и детства.

Не решен окончательно вопрос предоставления земель многодетным семьям под
индивидуальное жилищное строительство. На учете состоит 102 многодетные семьи,
нуждающихся в улучшении жилищных условий, в истекшем году указанной категории
граждан предоставлен всего 31 земельный участок.

Остается не решенной проблема исчерпывающего и своевременного принятия
отделом судебных приставов - исполнителей мер по понуждению должников по
алиментам к уплате долгов.

На отчетную дату (31.12.2023 года) на исполнении отдела судебных приставов
находится 64 исполнительных производств по взысканию алиментов на общую сумму
более 18 млн. руб. По каждому второму исполнительному производству долг превышает
100 тыс. руб., по пяти - 1 млн. руб.

При этом, должники не в каждом случае привлекаются к административной и
уголовной ответственности. Несвоевременно выносятся постановления об обращении
взыскания на заработную плату должников и заводятся розыскные дела, проводятся
розыскные мероприятия. За истекший год из 11 должников, нахоцившихся в розыске,
установлено местонахождение лишь одного (что составляет 9%).

Отсутствует системная работа по ежеквартальному расчету задолженности
алиментов, доведению данной информации до сведения ;ЩЛЖНИКОВ.

Основные усилия прокуратуры района в сфере борьбы с преступностью на
территории города Покачи были направлены на обеспечение конституционных прав и
свобод участников уголовного судопроизводства, а также иных ЛИЦ, чьи права и законные
интересы нарушены.

По итогам 2023 года на территории города зафиксирован рост преступности на
46,9% (с 81 до 119). Данный показатель обусловлен увеличением числа совершенных на
территории краж и мошенничеств, в том числе дистанционным способом, что требует
активизации профилактической работы среди населения города.

Общая раскрываемость криминальных деяний незначительно увеличилась и

содержали формулировки,
(000 «Покачевторгнефгь»,

5

составила 59 % (51 %).
Между тем, благодаря принятым мерам в 2023 году удалось не допустить фактов

совершения преступлений с использованием огнестрельного оружия, разбоев, грабежей,
убийств, снизилось число наркопреступлений (с шести до трех), запрещенных уголовно
процессуальным законодательством деяний, совершенных в состоянии алкогольного
опьянения (с 17до 1О), а также совершенных ранее судимыми лицами (с 13до восьми).

Требуют активизации надзорные мероприятия по предупреждению уголовно
наказуемых деяний, совершенных с использованием информационно-коммуникационных
технологий, в экологической сфере.

Следует взять под контроль ситуацию по борьбе с пресечением преступлений
коррупционной направленности, поскольку в 2О23 году правоохранительными органами
не задокументировано ни одного криминальногодеяния данной категории.

Отдельному анализу подлежат причины роста (с ноля до двух) фактов причинения
тяжкого вреда здоровью, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего.

Актуальными остаются вопросы осуществления надзора за расследованием
уголовных дел, в связи чем, в 2024 году при осуществлении надзора за процессуальной
деятельностью органов внутренних дел будут приняты меры к ужесточению надзора за
сроками расследования утоловных дел, обеспечению принятия исчерпывающих мер к
возмещению причиненного материального ущерба, исключению фактов возвращения
утоловных дел судом прокурору В порядке статьей 237 УПК Российской Федерации,
вынесения реабилитирующих решений.

В целом результаты надзорной деятельности прокуратуры свидетельствуют о
понимании должностными лицами на территории города Покачи имеющихся проблем,
наличии желания и возможностях их решения.